¹⁸⁹ « Usus autem est ut id quod apprehendit sensus, vocetur forma et quod apprehendit aestimatio, vocetur intentio » (*LDA* IV.1, t. II p. 8 1.2-3). Le terme est très employé dans *LDA* IV.1-3. La mémoire (*memoria*), ou *virtus custoditiva*, est le *thesaurus* qui garde les intentions perçues par l'estimative (*LDA* IV.1, t. II p. 9 1.8 sq.), à la différence de l'imagination (*virtus imaginativa*), qui est le *thesaurus* de ce qui appréhendé par les sens et rassemblé dans le sens commun (*ibid.*, p. 8, 1.4-5). La mémoire est pour l'estimative ce que l'imagination est pour le sens commun. Leur localisation cérébrale n'est pas la même. Mais l'*intentio* peut aussi être objet de l'imagination. Cf. par exemple *LDA* IV.3, p. 50 1.16-17 : « nisi intentio fuerit singularis cum eo quod fit singularis, non apparebit in imaginatione ».

¹⁹⁰ *LDA* I.5, t. I p. 86 1.96-06.

¹⁹¹ *Ibid.*, p. 89 1.48-52.

¹⁹² *LDA* II.2, t. I p. 118 1.6-12: « Sed estimatio (...) apprehendit intentiones materiales quae non sunt in suis materiis, quamvis accidit illis esse in materia (...) bonitas vero et malitia et conveniens et inconveniens et his similia sunt in se res non materiales, quibus tamen accidit esse materiatae ». *Ibid.*, p. 119 1.19-20 : « intentiones non sensibiles, quamvis sint materiatae ».

¹⁹³ « Quae autem est magis propria ex proprietatibus hominis, haec est scilicet formare intentiones universales intelligibiles omnino abstractas a materia » (*LDA* V.1, t. II p. 76 1.4-6).

mativité saisit les choses dans leur singularité et leurs conditions concrètes¹⁹⁴. Mais elle a tout de même un degré d'abstraction supérieur à celui de la sensation et de l'image. Le sens ne fait qu'imparfaitement abstraction de la matière (puisque l'objet doit lui être présent)¹⁹⁵, l'imagination parachève l'abstraction de la matière mais non des accidents matériels (couleur, etc.) ; l'estimative effectue un pas supplémentaire, puisque l'intention qu'elle dégage n'est pas perçue par les sens, est en elle-même insensible mais mêlée aux impressions sensibles¹⁹⁶.

On peut sans doute conclure que, dans les différents plans considérés (sens, imagination, estimative et intellect), l'*intentio* est toujours un contenu notionnel, une détermination appréhendée à des niveaux différents d'abstraction, le mode d'appréhension variant¹⁹⁷. Elle est un matériau pour les opérations de l'âme, et passe par abstraction du sensible à l'intellect, par les médiations de l'imagination, de l'estimative et de la mémoire¹⁹⁸.

¹⁹⁴ « [aestimatio] quicquid apprehendit, non apprehendit illud nisi in forma singulari imaginabili » (*LDA* IV.3, t. II p. 54 l.75).

¹⁹⁵ *LDA* IV.3, t. II p. 44 l.26 - p. 45 l.32.

¹⁹⁶ *LDA* II.2, t. I p. 118 l.6 - p. 119 l.25. Cf. *LDA* IV.1, p. 6 l.79 sq.: des *intentiones* comme *inimicitia* ou *malitia* « non sunt sensibiles ex natura sua » : l'*anima sensibilis* les appréhende, mais non de telle sorte que ce soit « le sens qui la renseigne à leur sujet ». *LDA* IV.3, p. 38 l.33sq. : « apprehendit estimatio intentiones quae sunt commixtae cum sensibilibus de eo quod obest vel prodest ». Cependant une *intentio* peut être aussi sensible par soi, mais non perçue comme telle sur l'instant : par exemple si nous voyons quelque chose de céruleux, nous jugeons que cela est doux, mais sans percevoir la douceur : nous anticipons à son sujet (*ibid.*, p. 7 l.88 sq.).

¹⁹⁷ Cf. Goichon 1939, p. 22 : « *ma'nā* : idée, au sens large, soit l'intelligible, soit l'idée particulière que saisit l'estimative, soit le sens d'un mot ou d'une phrase ; νόημα, *Interpr.* 1, 16 a 10-14 ; *De An.* III.6, 430 a 28 ; *Metaph.* A 9, 990 b 25 ». Cf. Goichon 1937, p. 57-58, et Goichon 1938, p. 253-255.

¹⁹⁸ « Virtutes animales adiuvant animam rationalem in multis (...) ratio separat unumquodque universalium a singularibus abstrahendo intentiones eorum a materia et ab appendiciis materiae et a consequentibus eam, et considerat in quo conveniunt et in quo differunt, et cuius esse est essentialis et cuius accidentalis. Ex quo accidit animae habere principia intelligendi auxilio secum

Ajoutons que dans la distinction porphyrienne entre noms de « première » et de « seconde imposition » (appliquée par Boèce aux cinq prédicables), le terme *impositio* sera remplacé, au XIII^e s., par celui d'*intentio* issu des traductions d'Avicenne¹⁹⁹ : les premières intentions sont les choses elles-mêmes, tandis que les secondes intentions sont les outils épistémologiques (genres, espèces, etc., sujets de la science logique), par lesquels notre esprit classe les premières²⁰⁰. Les intentions

agentium imaginationis et aestimationis » (*LDA* V.3, t. II p. 102 l.97-05). Il y a des transitions et des associations entre formes et intentions, comme on le voit par les rapports de l'estimative, de l'imagination et mémoire, ces deux dernières étant les deux facultés qui collectent respectivement formes et intentions: « aestimatio convertitur ad suam virtutem imaginativam et repraesentat unamquamque formarum quae sunt in imaginatione, ita ut quasi modo videat quod ipsae sunt formae eius. Cum vero ostensa fuerit forma qua apprehendit intentionem quae deleta erat, apparebit et intentio sicut apparuerat extra et stabiliet eam virtus memorialis in se sicut stabilierat prius, et fiet memoria. Et aliquando perveniet ab intentione ad formam, et memoria habita non habebit comparisonem ad id quod est in thesauro retinendi, sed ad id quod est in thesauro imaginandi; et erit eius conversio, aut ex hoc quod convertitur ad intentiones quae sunt in retentione, ita ut intentio faciat formam necessario apparere et convertetur iterum comparatio ad id quod est in imaginatione, aut propter conversionem ad sensum » (*LDA* IV.1, t. II p. 9 l.15 – p. 10 l.26).